Дело № 1-203/2019

03RS0063-01-2019-001168-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Туймазы 21 мая 2019 года

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шарипкуловой А.Ф.

при секретаре Шангареевой В.Р.

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Туймазинского межрайонного прокурора Антонова А.Ю.

защитника – адвоката Исламгулова И.А. 

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении

ФИО1 ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимой: 

-ДД.ММ.ГГГГ приговором Туймазинского районного суда РБ по ч.3 ст.30 – ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 234 УК РФ к 4 г. 1 мес. лишения свободы в ИК общего режима, освобождена ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 1 год 10 мес. 29 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Рузаевского районного суда Республики Мордовия по ч. 1 ст. 228, ч. 3 ст. 30-ч. 2 ст. 291, ст.ст. 79, 70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ) к 3 г. 6 мес. лишения свободы в ИК общего режима, освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

Осужденной

ДД.ММ.ГГГГ приговором Туймазинского межрайонного суда РБ по ч.1 ст. 228.1, ч.1 ст.30- ч.4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 8 г. лишения свободы в ИК общего режима. Апелляционным определением ВС РБ от 25.12.2018г. приговор оставлен без изменения.

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 32 минут до 17 часов 20 минут, ФИО1, у неустановленного следствием лица (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), через «тайник-закладку», оборудованную возле бетонного забора напротив 

<

адрес> РБ, для личного потребления, без цели сбыта, незаконно приобрела два полимерных пакета с клипсой с находящимся в них согласно справкам об исследовании №№, 24538 от ДД.ММ.ГГГГ., наркотическим средством, содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> граммов, общей массой 

<

данные изъяты> грамм и стала незаконно хранить их при себе.

ДД.ММ.ГГГГ около 18.00 ч. около подъезда № 

<

адрес> ФИО1 была задержана сотрудниками полиции, которыми в последующем вышеуказанные два полимерных пакета с наркотическим веществом были изъяты.

<

данные изъяты>, и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998. 

Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 882 от 30.10.2010г. «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ» ? – пирролидиновалерофенон (РVР) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой 

<

данные изъяты> грамм образует крупный размер данного наркотического средства. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 совместно со своим защитником заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ранее ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства. В обоснование ходатайства указала, что после консультации с защитником она добровольно и осознанно изъявила желание о рассмотрении дела в особом порядке, с предъявленным обвинением по ч. 2 ст. 228 УК РФ согласна, вину в совершении преступления признала полностью, с последствиями постановления приговора без проведения судебного разбирательства ознакомлена.

С рассмотрением уголовного дела в особом порядке согласились государственный обвинитель и адвокат защиты.

Суд, выслушав участников процесса, считает обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованным, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и возможным рассмотреть дело в особом порядке, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

На учете у врача-психиатра ФИО1 не состоит, в суде вела себя адекватно, и ее психическая полноценность у суда сомнений не вызывает. 

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни ее семьи.

ФИО1 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

В качестве смягчающих обстоятельств суд при назначении наказания ФИО1 учитывает признание вины, тем самым активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие ряда тяжелых заболеваний, наличие на иждивении престарелых, имеющих заболевания родителей.

Поскольку ФИО1 совершила тяжкое преступление, в период непогашенной судимости за совершение тяжкого преступления, за которое была осуждена к реальному лишению свободы, указанное обстоятельство в ее действиях в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ образует опасный рецидив преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, принимая во внимание положения, предусмотренные ч.5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой статьи. 

С учетом смягчающих по делу обстоятельств суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Основания для применения ч.1 ст. 62, ст.64, ч. 3 ст. 68, ст. 72-1, 82-1 УК РФ не усматриваются. Также суд не находит основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что преступление ФИО1 по настоящему делу совершено до постановления приговора Туймазинского межрайонного суда РБ от 12.11.2018г. суд считает необходимым назначить окончательное наказание по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытым наказанием по вышеуказанному приговору. Апелляционным определением Верховного Суда РБ от 25.12.2018г. приговор оставлен без изменения. 

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ ФИО1 для отбытия наказания подлежит направлению в исправительную колонию общего режима, куда она должна быть препровождена под конвоем

Начало срока отбывания наказания ФИО1 следует исчислять со дня оглашения приговора, т.е. с 21.05.2019г.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. ФЗ от 03.07.2018г. № 186-ФЗ) суд полагает необходимым зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы дни содержания ее под стражей: с 12.11.2018г. по 25.12.2018г.; с 15.03.2019г. по 20.05.2019г.; с 21.05.2019г. по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы дни отбытого срока наказания по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 12.11.2018г. - с 26.12.2018г. по 20.05.2019г. включительно.

Судьбу вещественных доказательств, суд, считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание - 3 /три/ года 5 /пять/ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с неотбытым наказанием по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от 12.11.2018г. окончательно назначить ФИО1 наказание –8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения - содержание под стражей ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять ФИО1 со дня оглашения приговора, т.е. с 21 мая 2019 года. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы дни содержания ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ. по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы дни отбытого срока наказания по приговору Туймазинского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу, 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ через Туймазинский межрайонный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае обжалования приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья А.Ф. Шарипкулова